
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 82 del 09/02/2026 

 

 

Oggetto: 

PNRR M.5 C.2 - INVESTIMENTO 1.3.2 STAZIONI DI POSTA - CUP J44H22000140006 - CIG: B2C4ADC114. 
LIQUIDAZIONE FATTURE N. 1_26, 2_26, 3_26 E 4_26 DELLA ETS SOC. COOP. CHIARI DI BOSCO - I ACCONTO
  

 



 

 
IL RUP 

 
Premesso che 
- con determinazione generale n. 445 del 12/08/2024 si indiceva una procedura ad evidenza pubblica per 

l’individuazione di un ETS disponibile a partecipare alla coprogettazione e successiva gestione della linea di 
Investimento Stazione di Posta nell’ambito del Piano Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, finanziato dall’Unione europea – Next 
generation Eu – Investimento 1.3.2 Stazioni di Posta; 

- con determina n. 606 del 30/10/2024 si è proceduto alla presa d’atto dell’istanza pervenuta, acquisita al 
protocollo dell’Azienda con il n. 13678 del 18/10/2024, da parte di Chiari di bosco Società Cooperativa Sociale Via 
Benedetto Brin n. 2 cap 80142 Napoli, C.F./P. IVA 05829881217, disponibile a partecipare alla coprogettazione e 
successiva gestione della linea di Investimento Stazione di Posta nell’ambito del Piano Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, finanziato dall’Unione 
europea – Next generation Eu – Investimento 1.3.2 Stazioni di Posta; 

- è stato individuato con determina n. 121 del 15/03/2024, quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il 
dott. Arturo Lombardo;  

 
Considerato che 
- con Deliberazione n. 44 del 17 aprile 2024 la Giunta Comunale di Sarno ha accordato la disponibilità dell’immobile 

sito in via Quattrofuni identificato nel N.C.E.U. del Comune di Sarno, Foglio 31 p.lla 571 (patrimonio pubblico) per 
la realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale”, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu – Investimento 1.3.2 Stazioni 
di Posta e la successiva stipula del contratto di comodato ad uso gratuito (per un periodo ventennale) del 9 luglio 
2024 intervenuto tra il Comune di Sarno e l’Azienda Consortile Agro Solidale acquisito al protocollo Aziendale n. 
9182 del 09.07.2024 ed al protocollo del Comune di Sarno n. 27756 dell’11.07.2024; 

- l’investimento 1.3.2 include nel progetto una parte tecnica di ristrutturazione e fornitura di arredi oltre la 
gestione dell’immobile messo a disposizione dal Comune di Sarno, così come da succitata Delibera e contratto di 
comodato e una parte in gestione del servizio; 

- al termine della procedura selettiva (cfr. verbale di gara n. 1 del 6.11.2024 e verbale di gara n. 2 del 13.11.2024) il 
costituendo raggruppamento Chiari di Bosco Società Cooperativa Sociale in qualità di mandataria e Proodos 
Società Cooperativa Sociale in qualità di mandante risultava ammesso come partner di co-progettazione; 

- con la determina generale n. 46 del 22.1.2025 (ad integrazione /o rettifica della determina n. 24 del 09.01.2025) 
la Committente prendeva atto del verbale di incontro del Tavolo di co-progettazione n. 1 del 16/01/2025 (prot. n. 
878 del 21/01/2025) ed ammetteva al Tavolo di co-progettazione il costituendo raggruppamento Chiari di bosco 
Società Cooperativa Sociale Via Benedetto Brin n. 2 cap 80142 Napoli, C.F./P. IVA 05829881217 in qualità di 
capofila e Mandataria per il 60% e Proodos Soc. Coop. Sociale Via Benedetto Brin n. 2 CAP 80142 Napoli, C.F./P. 
IVA 07559560631 in qualità di Mandante al 40%;  

- con determina n. 731 del 11/12/2025 si è preso atto del verbale del Tavolo di coprogettazione del 05/12/2025 
(prot. n. 17402/2025); 

- con nota prot. n. 2183 del 03/02/2026 la Società Cooperativa Sociale Chiari di Bosco trasmetteva il Report di 
monitoraggio e analisi delle attività – Progetto “Centro Servizi per il Contrasto alla Povertà - Stazione di Posta” per 
il bimestre novembre-dicembre 2025; 

 
Tenuto conto che 
- In data 20/01/2026 la Società Cooperativa Sociale Chiari di Bosco, in qualità di mandataria, ha inoltrato le 

seguenti fatture: 
• n. 1_26 per A. 1 – ristrutturazione/riqualificazione di immobili esistenti, per un importo totale di euro 

81.500,00; 
• n. 2_26 per A. 1 – Apertura della stazione di posta-centro servizi per il contrasto alla povertà, per un importo 

totale di euro 9.500,00;  
• n. 3_26 per A.2 – Attivo coinvolgimento delle organizzazioni di volontariato a rafforzamento dei servizi offerti, 

per un importo totale di euro 17.000,00; 
• n. 4_26 per A.3 - Collegamento con ASL e servizi per l’impiego, anche ai fini dell’invio degli utenti per la 

realizzazione di tirocini formativi, per un importo totale di euro 1.000,00; 



 

 
Visti 
- il Durc della Società Cooperativa Sociale Chiari di Bosco Chiari di bosco Società Cooperativa Sociale Via Benedetto 

Brin n. 2 cap 80142 Napoli, C.F./P. IVA 05829881217 numero Protocollo INAIL_51816368 Data richiesta 
24/11/2025 Scadenza validità 24/03/2026; 

- la richiesta effettuata ai sensi dell’art 48-bis del DPR 662/73 all’Agenzia delle Entrate Codice Univoco Richiesta: 
202600000887466 del 09/02/2026; 

 
Considerato altresì che 
- l’appalto è finanziato con fondi europei PNRR il cui progetto impone il rispetto di milestone specifici nei tempi 

dettati; 
- i servizi da erogare riguardano livelli essenziali delle prestazioni sociali volti al conseguimento di un concreto 

benessere psicofisico degli operatori impegnati nei servizi sociali;  
 
Dato atto che  
- il CUP è il seguente: J44H22000140006;  
- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 

del d.lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- che i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 (zero) in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui 

all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008; 
- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della Legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il responsabile del presente progetto e l’oggetto 
del presente provvedimento;  

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

- successivamente saranno effettuati gli adempimenti conseguenziali; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione delle seguenti fatture presentate dalla Società Cooperativa Sociale 
Chiari di bosco con sede legale alla Via Benedetto Brin n. 2 cap 80142 Napoli, C.F./P. IVA 05829881217: 
• n. 1_26 per A. 1 – ristrutturazione/riqualificazione di immobili esistenti, per un importo totale di euro 81.500,00; 
• n. 2_26 per A. 1 – Apertura della stazione di posta-centro servizi per il contrasto alla povertà, per un importo 

totale di euro 9.500,00;  
• n. 3_26 per A.2 – Attivo coinvolgimento delle organizzazioni di volontariato a rafforzamento dei servizi offerti, per 

un importo totale di euro 17.000,00; 
• n. 4_26 per A.3 - Collegamento con ASL e servizi per l’impiego, anche ai fini dell’invio degli utenti per la 

realizzazione di tirocini formativi, per un importo totale di euro 1.000,00; 
 
Visti  
- l’art. 118, quarto comma della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale per lo 

svolgimento di attività di interesse generale; 
- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- l’art. 7 del D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 

persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328); 
- il D.lgs. 117 del 03.07.2017 (CTS) che prevede all’art. 55 che le amministrazioni pubbliche nell'esercizio delle 

proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 
attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 
agosto 1990, n. 241; 

- la L. 241/1990; 
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la Legge n. 190/2012; 
- la Legge n. 161/2017; 
- la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020; 
- il D. Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 



 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021; 
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 
- il Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022; 
- il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- la Delibera ANAC 32/2016; 
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”; 
- il Piano di Zona Triennale; 
- il Budget economico triennale; 
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
1. liquidare per complessivi euro 109.000,00 le seguenti fatture emesse dalla Società Cooperativa Sociale Chiari di 

bosco, con sede legale alla Via Benedetto Brin n. 2 cap. 80142 Napoli, C.F./P. IVA 05829881217: 
• n. 1_26 per A. 1 – ristrutturazione/riqualificazione di immobili esistenti, per un importo totale di euro 

81.500,00; 
• n. 2_26 per A. 1 – Apertura della stazione di posta-centro servizi per il contrasto alla povertà, per un importo 

totale di euro 9.500,00;  
• n. 3_26 per A.2 – Attivo coinvolgimento delle organizzazioni di volontariato a rafforzamento dei servizi offerti, 

per un importo totale di euro 17.000,00; 
• n. 4_26 per A.3 - Collegamento con ASL e servizi per l’impiego, anche ai fini dell’invio degli utenti per la 

realizzazione di tirocini formativi, per un importo totale di euro 1.000,00; 
2. di precisare che si procederà alla liquidazione dell’importo totale dovuto mediante bonifico bancario sul conto 

corrente dedicato della Società Cooperativa Sociale Chiari di bosco (P. IVA 05829881217), agli atti dell’ufficio; 
3. di imputare la somma di euro 109.000,00 sull’impegno n. 362/2024 del bilancio triennale provvisorio 2026-2028 

dell’Azienda Consortile Agro Solidale finanziato dai Fondi PNRR; 
4. di chiarire, altresì, che la fattura e i documenti accertativi (DURC) sono agli atti dell’Ufficio; 
5. di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del D. 

Lgs.267/2000; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
7. di precisare che il RUP è il Dott. Arturo Lombardo, in possesso dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ), 

nominato con Determina dirigenziale n. 121 del 15/03/2024; 
8. di dare atto che il CUP è il seguente: J44H22000140006; 
9. di dare atto che il CIG acquisito è il seguente: B2C4ADC114; 
10. di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

11. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attestano la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line ai fini della generale conoscenza e di 
disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente” di tutti gli atti 
previsti dall’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 

Il Rup 
Dott. Arturo Lombardo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 



 

- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00. 
                                                                                                  

Il Direttore 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

82

PNRR M.5 C.2 - INVESTIMENTO 1.3.2 STAZIONI DI POSTA - CUP J44H22000140006 - CIG:
B2C4ADC114. LIQUIDAZIONE FATTURE N. 1_26, 2_26, 3_26 E 4_26 DELLA ETS SOC. COOP.
CHIARI DI BOSCO - I ACCONTO

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 82 Nr. adozione generale: 82
09/02/2026Data adozione:

09/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  09/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


